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Kolmårdsmarmor av Anders Wikstrom 

Kalkstenen i Kolmårdsområdet nordøst for Norrkoping i Ostergotland har læn
ge været udnyttet. En døbefont fra 1100-tallet i Ostre Ene by kirke nær Norr
koping er formodentlig fremstillet af bjergarten fra dette område. Ligeledes om
taler Olaus Magnus i De Nordiske Folks Historie (Historia de Gentribus Sep
tentrionalis) fra 1555 anvendelsen af marmoren som bygningssten. 

Kortet viser udbredelsen af det vigtigste kalkstensområde, beliggende mellem 
byen Krokek og Kolmårdens dyrepark. Bjergarterne er her kraftigt foldede og 
deformerede. Det mønster man ser på kortet kan måske sammenlignes med et 
antal gentagne, hesteskoformede figurer med åbningen vendt mod øst. Den 
sammenskrumpning af bjergarterne, som vi nu kan se virkningerne af, fandt 
sted på betydelig dybde i jordskorpen og skete for mellem 1800 og 1900 mil
lioner år siden. 
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Figur 1. Undergrundskort over en del af Kolmårdsområdet. Gul farve angiver 
vulkanske bjergarter og lyseblå farve viser sedimentære bjergarter. Kalksten er 
vist med lilla og amfibolit med grønt. Brun farve betegner ældre deformerede 
gran/ter mens rød farve er yngre gran/ter og pegmatiter. 

Som det også fremgår af kortet, karakteriseres kalkstenens omgivelser af en 
rigdom af forskellige bjergarter. Indramningen udgøres dels af ældre graniter, 
som har deltaget i hovedfoldefasen, dels af yngre, som mere passivt har til
passet sig til strukturerne. I kalkens umiddelbare nærhed forekommer dels 
bjergarter af vulkansk oprindelse, dels sedimentære dannelser, i hvilke en del 

anmeldelse 
Professor Arne Noe-Nygaard har tilbragt et langt professionelt liv med vulkaner 
og vulkanske bjergarter, og har nu skrevet en bog om vulkaner - en værdig af
løser til Ussing's mere end 70 år gamle bog om vulkaner og jordskælv. Forfatte
ren har nok sigtet på ungdommen: men bogen må have umiddelbar interesse for 
alle , som holder af geologi. 

Vulkaner er flere ting - dels markante landskabsformer og dels de bjergarter, 
som skaber selve vulkanbygningen. Bjergarterne er udtryksformer for den kemi
ske sammensætning af den oprindelige smeltemasse - magmaet , og denne 
sammensætning indvirker i høj grad på ud brudsformerne og de resulterende vul
kanbygninger. Det er derfor naturligt at bringe et kapitel om magmaet og de 
mineraler, der ved størkning danner de vulkanske bjergarter. Forskellige mag
matyper omtales med hensyn til kemi , mineraler, temperatur og flydeegenska
ber. Dermed er forudsætningerne givet for en gennemgang af de vulkanske ud
brudsprodukter: gasser, aske , bomber og lava - og her som overalt i bogen ta
ges egnede eksempler frem fra alle egnene af Jorden. Endelig beskrives de for
skellige vulkantyper samt havbundens vulkanisme. Se iøvrigt Lundegårdh 's ar
tikel i dette nummer. 

Det sidste egentlige kapitel på godt 50 sider rummer beretninger om berygtede 
udbrud i nyeste tid - eksempler: Island 1783, Kilauea på Hawaii 1789, Surt
sey 1960erne, Somma-Vesuv 1079, Krakatoa 1883 og Mt. Pelee 1902. Det må 
friste enhver læser at begynde med at smuglæse dette kapitel , hvor de enkelte 
udbrud er journalistisk dækket fra minut til minut , fra dag til dag. 

Sammenfattende vil anmelderen fremhæve , at det er dejligt at se en gennemillu
streret bog, der er "født" i Danmark, og som ikke bare er en oversat staffage 
udenom farvebilleder med stor international spredning. Her ses i stedet hidtil 
upublicerede farvefotos , hvoraf mange er taget af forfatteren. 

Det må være fremgået, at anmelderen er glad for bogen. Jeg savner et par ud
valgte litteraturhenvisninger (gerne udenlandske) efter de enkelte kapitler. En
delig kunne man have ønsket sig en omtale af de vulkanske manifestationer gen
nem Danmarks geologiske udviklingshistorie. De mange dybe boringer i den 
danske undergrund har afsløret vulkanisme til forskellig tid; men i bogen er kun 
de ældre Tertiære vulkanske askelag i Limfjordsområdet strejfet. 

For den lærer som vil overveje at bruge bogen til undervisning skal anføres , at 
den har et lixtal på 51 . 

Valdemar Poulsen 
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